
Archivio Germano di Borgo d'Ale



2

Introduzione

L'  archivio  Germano di  Borgo d'Ale comprende 110 documenti  sistemati,
nell'inventariazione, in tre gruppi-

Il primo elenca tutte le carte, in ordine di data e di personaggio, relative ai
membri della famiglia: da Giacomo, nominato nell'atto 1° settembre 1739 (I,  1, 1) a Luigi
(1925), (II, 15, 3).

Il secondo racchiude un fascicolo (II,  16) di 10 carte, in gran parte costituite
da lettere circolari del prefetto di Vercelli alla comunità di Borgo d'Ale, oltre a pochi atti di
carattere amministrativo; documenti uniti alle carte Germano perchè possedute dal notaio
Michele  (Germano), sindaco  di  Borgo  d'Ale  negli  anni  della  Rivoluzione,  ed  accorpate
quindi all'Archivio di famiglia.

Per lo stesso motivo si é formato il terzo gruppo di documenti, elencati sotto
la voce “Varia”, perchè relativi a diversi argomenti e a diverse persone di Borgo d'Ale. Si
tratta dell'ultimo fascicolo (II, 17) datato tra il 1765 e il 1808.

Il nucleo principale, com'è facile intuire, è costituito dagli atti concernenti i
Germano.  Si  tratta  in  massima  parte  di  istrumenti  d'acquisto  di  beni,  di  permute,  di
vendite.  Fanno eccezione le carte dell'avvocato e notaio Michele  (Germano):  patenti  per
l'esercizio del notariato, di Vittorio Amedeo Re di Sardegna (1752, 19 giugno), del Governo
Provvisorio Piemontese (1799, 4 gennaio), suppliche, patenti della Regia Camera dei Conti
(1814, 16 dicembre) etc.

E'  bene avvertire che due sono i fascicoli con le carte relative all'avvocato
Michele Germano: il settimo compendia istrumenti di acquisto di beni immobili. L'ottavo,
tutti i documenti attinenti alla professione esercitata dal Germano.

Dall'esame  di  queste  carte  è  possibile  tracciare  un  quadro  storico  della
famiglia, che risulta stabilita in Borgo d'Ale, provincia di Vercelli, diramata in più linee,
delle quali una, nella persona di Michele (1734), assurse a discreta posizione sociale.

Così  che  i  figli  del  predetto:  Giacomo  Maria,  Michele,  Vitale,  Michele,
Giacomo,  Luigi  –  in  linea  genealogica  –  laureati,  esercitarono  l'avvocatura,  (tranne
Giacomo Maria,  farmacista  a  Borgo d'Ale ed altro Giacomo che fu  “impiegato  presso  la
Società Alta Italia – ufficio controllo speso” in Torino nel 1873); Giacomo, figlio di Vitale, fu
canonico  nella  cattedrale  di  Vercelli  e  Giuseppe,  fratello  di  Giacomo Maria,  geometra
(1750). L'albero  genealogico  è  sttao  redatto  sui  documenti  esaminati:  l'anno  posto  tra
parentesi, sotto il nome di ciascun personaggio, è quello trovato sull'atto concernente la
persona  in  esame.  Si  è  potuta  tracciare  la  genealogia  completa  della  linea  principale
(Giuseppe Germano 1739 – Luigi 1925) e frammentaria della linea di Giacomo (1739).

Dall'esame dei documenti si leggono qua e là nominativi di altri personaggi
con lo stesso cognome (e  a volte  con lo  stesso nome),  evidentemente tutti  della stessa
famiglia, che risulta numerosa e diramata in parecchie branche a Borgo d'Ale.

Nei  documenti  più  antichi,  troviamo  qualche  volta  accanto  al  cognome
Germano,  quello  di Savoia  (ad es. Domenico Germano Savoija),  che scompare a metà del



3

'700.  Abbiamo  usato  nella  stesura  del  presente  inventario,  la  forma  del  cognome  più
comune, omettendo il Savoia che potrebbe fors'anche indicare la regione d'origine o di
provenienza della famiglia che troviamo, (“Patriziato Subalpino” di A. Manno), stabilita
ad Aosta in epoca antica (sec. XV). Esistevano pure famiglie collo stesso cognome ad Asti,
a Sordevolo ed a Nizza Marittima.

I  Germano  di  Borgo  d'Ale  facevano  parte  di  quelle  dinastie  agricole
abbastanza  comuni  nei  piccoli  centri  subalpini,  i  cui  stipiti  risalgono  spesso  ad epoca
antichissima: sovente si scopre ch'esse erano originate da discendenti dei signori feudali
che tennero signoria su quei luoghi verso il 1100. 

Per  una  storia  completa  della  famiglia  sarà  sufficiente l'esame dello  stato
civile parrocchiale di Borgo d'Ale, dei registri di catasto di quella comunità, dei minutari
notarili e dei cartolari chiesastici della regione.

I Germano di Borgo d'Ale, si trasferirono a Torino nella persona di Michele
(1843),  figlio  di  Vitale  e  padre  di  Giacomo  “impiegato  presso  la  società  Alta  Italia”,  già
ricordato.  Di  questo  Michele  non  esistono  documenti.  Si  trovano  dati  genealogici  di
riflesso, per così dire, nei documenti del tempo relativi a Vitale, suo padre.

I documenti relativi alla storia politica, sono quelli concernenti la comunità di
Borgo  d'Ale  (II,  16).  Dalle  lettere  inviate  dal  Prefetto  del  Dipartimento  della  Sesia,  è
possibile ricavare minute informazioni relative all'amministrazione della comunità. Nella
lettera  del  Sottoprefetto  del  Terzo  Circondario  (Santhià,  A.  X  R.,  26  vend.),  diretta  al
sindaco di Borgo d'Ale, si forniscono anche istruzioni sul modo migliore di seminare il
grano. Nelle successive si chiedono stati della popolazione locale, delle foreste della zona,
nominativi degli invalidi di guerra, elenchi dei proprietari terrieri.

Nella lettera (II, 16, 8) di “Ronfani – sottoprefetto del circondario di Santhià”,
diretta al sindaco di Borgo d'Ale, troviamo l'ordine di impedire “che alcuni cittadini ed in
specie religiosi insegnino senza la dovuta approvazione del consiglio d'istruzione, privatamente alla
gioventù, essendo questo un notabile pregiudicio che essi arrecano agli allievi (…) così io vi invito
cittadino  Maire  a  proibir  per  manifesto,  da  pubblicarsi  nel  vostro  comune  e  terre  aggregate  a
qualunque siasi individuo di privatamente insegnare alla gioventù e di diffidare i padri di famiglia
del danno che apporterebbe tale abuso ai suoi figli”.

Il  parroco  di  Borgo  d'Ale,  come  risulta  dal  documento  7  fiorile  Anno  7
Repubblicano, (II, 16, 1), era stipendiato dalla Municipalità e percepiva lo stipendio annuo
di £. 1.500. Interessante è pure la lettera della Municipalità di Borgo d'Ale diretta “al capo
Battaglione commandante la piazza di Livorno, cittadino Bougliè”,  (1800, 29 ottobre) relativa a
ricerca d'armi in paese.

All'inventario  facciamo  seguire  l'indice  dei  luoghi  e  delle  persone,  per
facilitare allo studioso la ricerca.

Giuseppe Aldo di Ricaldone



4

Albero geneaologico della famiglia Germano di Borgo d'Ale.   

GIUSEPPE GERMANO SAVOJA
(1739)

MICHELE

PIETRO 
ALBERTO

(1750)

PIETRO
ANTONIO

(1750)

GIACOMO MARIA
Farmacista
(1748-1784)

Sp. Maria Elisabetta (...)
(1784)

GIUSEPPE
Agrimensore

(1750,1751)

MICHELE
Avvocato, notaio, giudice del 

Mandamento di Cavaglià.
 Segretario del comune 

di Borgo d'Ale (1795-1823).
Sp. Rosalia Sereno (1800).

ANNA MARIA
Sp. il 18 maggio 1773

Il misuratore Gio. Antonio 
Panetti di Borgo d'Ale

VITALE
Avvocato,  si laurea nel 1826.

Sindaco di Borgo d'Ale, 
morì il 12 luglio 1843

Sp. Rosa Viglietti di Borgo d'Ale

GIACOMO
Teologo, canonico della
 cattedrale di Vercelli. 
(1822,1842,1843,1851)

MICHELE
(1843)

ROSALIA
(1843)

LUIGIA
(1843)

GIACOMO
(1862, 1873, 1879, 1887)

LUIGIA
(1873, 1879, 1887)

LUIGI
Avv. Cavaliere (1887, 1925)



5

Frammento di albero genealogico di un ramo della famiglia
Germano di Borgo d'Ale.

 GIACOMO
(1739)

GIACOMO
(1742)

GIO. ANTONIO
Sp. Lucrezia (…)

Testò il 
30 marzo 1742

FRANCESCO
CATERINA 

Sp. Domenico
 Delbene 

di Borgo d'Ale (1739)



6

I 1  Caterina di Giacomo Germano

1. Borgo d'Ale, 1739, 1° settembre.
Atto col quale Caterina, figlia del fu Giacomo Germano, già moglie del fu
Domenico  Delbene,  a  nome  dei  figli  Paolo  e  Domenico,  effettua  la
permuta  di  un  cascinale  sito  sulle  fini  di  Borgo  d'Ale,  quartiere  di
Maglione, con altro edificio di proprietà di Michele Germano Savoja, sito
nel predetto quartiere.
cc. 2

I 2 Gio. Antonio

1. Borgo d'Ale, 1742, 30 marzo
Testamento col quale Giovanni Antonio Germano “caporale nel reggimento
Nationale  di  questa  provincia”  (Vercelli),  nomina  suo  erede universale  il
figlio nascituro, tutori Giacomo e Francesco, fratelli del testatore.
cc. 4       

2. Borgo d'Ale, 1749, 26 novembre
Atto col quale Giovanni Antonio del fu Michele, vende al nobile Giacomo
Maria Germano fu (altro?)  Michele,  un campo di  9 staia,  corpo e non
misura, sito sulle fini di Borgo d'Ale, regione detta “alla Boscherina” per il
prezzo di £. 14,10 allo staia. 
(Esemplare del 7 agosto 1752).

I 3 Giuseppe

1. Borgo d'Ale, 1747, 5 aprile - 1748, 27 gennaio
Atto  col  quale  Pietro  Bonello  accusa  di  aver  ricevuto  dal  misuratore
Giuseppe  Germano,  40  emine  di  granturco  al  prezzo  da  stabilirsi  al
mercato di Chivasso o d'Ivrea e da pagarsi entro il 29 settembre 1747.
c. 1



7

I 3 Giuseppe

2. Borgo d'Ale, 1750, 2 dicembre
Testimoniali colle quli l'agrimensore Giuseppe Germano del fu Michele,
costituisce  procuratore,  nei  futuri  atti  pubblici,  il  fratello  farmacista
Giacomo Maria.
cc. 1

I 4 Giacomo Maria

1. Borgo d'Ale, 1748, 17 aprile
Atto col quale Carlo Lello vende a  Giacomo  Maria  Germano  del  fu
Michele, un campo di staia 7 e tavole 9, sito sulle fini di Borgo d'Ale, nel
luogo detto “all'Arborata” per il prezzo di £. 100 e reali 12 di Piemonte.
cc. 2

2. Borgo d'Ale, 1750, 5 febbraio
Atto col quale Pietro Alberto e Pietro Antonio Germano del fu Michele
vendono a Giacomo Maria  Germano fu (altro?)  Michele,  un campo di
staia 17 sito sulle fini di Borgo d'Ale in regione detta “alla Boscherina” per
il prezzo di £. 130 di Piemonte.
cc. 2

3. Borgo d'Ale, 1750, 19 ottobre
Atto col quale Giovanni Battista del fu Michele Viola vende a Giacomo
Maria, del fu Michele Germano, una vigna di 6 staia sulle fini di Borgo
d'Ale,  regione  “Roncole” per  il  prezzo  di  £.  50  cadaun  staia.  E
successivamente Giacomo Maria Germano retrovende a Giovanni Battista
Viola, un censo annuo di £. 112 costituito a favore di Michele Germano di
lui padre, con atto 22 settembre 1737 rogato Viola.
cc. 4

4. Borgo d'Ale, 1751, 9 gennaio
Quietanza  per  la  somma  di  £.  100,  di  Giacomo  Maria  Germano  a
Bernardino Regge di Borgo d'Ale.
cc. 2



8

I 4 Giacomo Maria

5. Borgo d'Ale, 1751, 10 gennaio.
Atto  col  quale  Giuseppe,  fu  nobile  Michele  Germano,  vende
rispettivamente al fratello Giacomo Maria ed a Giovanni Pietro Loggia, fu
Bernardo, un campo di 150 tavole, sito sulle fini di Borgo d'Ale, regione
“alla Boscarina” per il prezzo di £. 660 ed un campo di 83 tavole e 6 piedi,
corpo e non misura, per la somma di £. 324, soldi 3, denari 8.
cc. 2

6. Borgo d'Ale, 1751, 10 gennaio
Atto col quale Giacomo Maria Germano vende a Giovanni fu Bernardo
Loggia, un campo di  staia 7, tavole 6, piedi 10 posto sulle fini di Borgo
d'Ale, regione “del Vailetto” per il prezzo di £. 150 cadaun staia.
cc. 2

7. Borgo d'Ale, 1752, 25 febbraio
Atto col quale Giacomo Maria Germano acquista da Giuseppe Pozzo fu
Pietro un campo di 1 giornata, sito sulle fini di Borgo d'Ale,  “region di
Stradone” per il prezzo di £. 320 di Piemonte.
cc. 2

8. Borgo d'Ale, 1752, 13 agosto
Atto  col  quale  Margherita  Guala  moglie  di  Michele  Viola  vende  a
Giacomo Maria Germano un campo, (corpo e non misura) sito sulle fini
di Borgo d'Ale,  “regione Mondonio” per il prezzo di £. 160 di Piemonte,
con  successiva  donazione  da  parte  di  Michele  Viola  a  sua  moglie
Margherita Guala, di una giornata di campo, sita nella regione “Bosa” a
reintegrazione della sua dote ridotta per la vendita predetta.
cc. 3

9. Borgo d'Ale, 1753, 24 novembre
Atto col quale Pietro fu Michele Germano Savoja, vende a Giacomo Maria
fu (altro) Michele Germano un campo di 8 staia, sito sulle fini di Borgo
d'Ale, regione “alla Roggia dell'Emandria della Boscherina” per il prezzo di
£. 21 e soldi 5 di Piemonte cadaun staia.
cc. 2

10. Borgo d'Ale, 1755, 20 gennaio
Atto col quale  Giacomo  Maria  Germano acquista da Giuseppe Pozzo un



9

I 4 Giacomo Maria

10. campo di 2 giornate per la somma di £. 340 di Piemonte.
cc. 2

11. Borgo d'Ale, 1755, 29 luglio
Atto  col  quale  Francesco  Antonio  Pozzo  vende  a  Giacomo  Maria
Germano un campo di ½ giornata, sito sulle fini di Borgo d'Ale, regione
“le grangie della Boscherina” per il prezzo di £. 100 di Piemonte.
cc. 2

12. Cigliano, 1756, 22 luglio
Attestazione giudiziale nella quale Giovanni Battista Delbene asserisce di
aver chiesto ed ottenuto nell'anno 1755 da Giacomo Maria Germano, a
favore  di  Domenico  Magistrello  un  prestito  di  10  sacchi  di  frumento,
previa cauzione di £. 60 di Piemonte.
cc. 2

13. Borgo d'Ale, 1756, 5 dicembre
Atto col quale Domenico del fu Ambrogio Magistrello vende a Giacomo
Maria  Germano un campo di  circa  giornate 1,  sito  sulle  fini  di  Borgo
d'Ale,  regione “a  via  delle  Bose”,  per  il  prezzo  di  £.  100  e  reali  6  di
Piemonte.
c. 1

14. Borgo d'Ale, 1756, 29 dicembre
Atto col  quale Giuseppe Pozzo vende a Giacomo Maria Germano una
cascina (“casa, focolare, massaritia, con una piccola casa da vino con una stalla
di  due  travate  ed  aija  avanti  detta  stalla”),  sita  sulle  fini  di  Borgo d'Ale,
regione  detta  “grangie  della  Boscherina”,  per  il  prezzo  di  £.  450  di
Piemonte.
cc. 2

15. Livorno, 1756, 30 dicembre
Atto col quale Giacomo Maria Germano si obbliga a sborsare a nome di
Giuseppe Pozzo la somma di £. 90 e soldi 8, entro il mese di giugno 1757,
ai  signori  Gaj  e  Biancone affittavoli  dei  beni  e  redditi  del  principe  di
Francavilla.
cc. 2



10

I 4 Giacomo Maria

16. Borgo d'Ale, 1757, 3 gennaio
Atto col quale Giovanni Battista, fu Giacomini Carretto, cede ed offre, a
saldo di un debito di £. 34 e soldi 7 a Giacomo Maria Germano, un campo
di staia 5, sito sulle fini di Borgo d'Ale, regione “via delle Bose”, valutato al
prezzo di £. 54, soldi 12, denari 6 di Piemonte.
(Due esemplari)
cc. 2 + 4

17. Borgo d'Ale, 1757, 15 marzo
Atto col quale Antonio Valperga vende a Giacomo Maria Germano, un
campo di  20  staia,  sulle  fini  di  Borgo  d'Ale,  regione  “in  Bosa”,  per  il
prezzo di £. 220 di Piemonte.
cc. 2 

18. Borgo d'Ale, 1758, 14 febbraio 
Atto  col  quale  Marta  Maria,  fu  Giovanni  Antonio  Lello,  moglie  di
Giacomo Antonio Negro Bonzanino, vende a Giacomo Maria Germano,
un campo ed una vigna di complessive giornate 1, siti sulle fini di Borgo
d'Ale, regione “in Breula”, per il prezzo di £. 160 di Piemonte.
cc. 2

19. Borgo d'Ale, 1764, 12 gennaio
Attestazione giurata di Michele Perucca, relativa allo scavo di un fosso da
farsi  per  incarico  di  Giacomo  Maria  Germano,  lungo  la  strada  della
Boscherina, nel territorio di Borgo d'Ale.
Con attestazione di Giovanni Battista Zucchetto relativa a un debito di £.
6 e soldi 10, verso Giacomo Maria Germano.
Borgo d'Ale, 1765, 13 agosto. Quietanza della somma di £ 25 di Piemonte,
rilasciata  da  Anna  Lucrezia,  moglie  di  Giovanni  Antonio  Germano,  a
Giacomo Maria Germano.
cc. 2

20. Borgo d'Ale, 1764, 22 giugno
Atto  col  quale  Pietro  Fontana  vende  a  Giacomo  Maria  Germano,  un
campo di 9 staia, sito sulle fini di Borgo d'Ale, regione “alla Boscherina”,
per il prezzo di £. 160 di Piemonte.
(esemplare datato 3 agosto 1764).
cc. 2 



11

I 4 Giacomo Maria

21. Borgo d'Ale, 1764, 8 ottobre
Atto col  quale Giacomo Maria  Germano acquista da Antonio Gani un
campo di 1 giornata e 4 tavole, sito sulle fini di Borgo d'Ale, regione “alla
Boscherina”, per il prezzo  di £. 90 di Piemonte.
(Esemplare del 25 maggio 1771)
cc. 2

22. Borgo d'Ale, 1764, 22 dicembre (1760, 11 aprile – 1764, 5 maggio)
Quietanze di Giovanni Maria Fontana, di Fulchieri speciaro, di Andrea
Carta  e  di  altri  particolari  di  Borgo d'Ale,  rilasciate  a  Giacomo Maria
Germano.
cc. 2

23. Borgo d'Ale, 1765, 3 settembre
Atto col quale Giacomo Maria Germano acquista beni sulle fini di Borgo
d'Ale, da Francesco e Giovanni Battista fratelli Bongianino, con successiva
rivendita effettuata da Paolo Viola a detti fratelli e costituzione di dote a
favore di Anna Caterina Bongianino. 
cc. 3

24. Borgo d'Ale, 1778, 23 gennaio
Atto di capitolazione per affitto di masserie, eseguito da Giacomo Maria
Germano a favore di Pietro Loggia, della moglie Lorenza Porta e del loro
figlio Michele.
cc. 2

25. Borgo d'Ale, 1784, 14 agosto – 6 ottobre
Quietanze di don Domenico Fantoni, Giovanni Antonio Parialis (?), Gio.
Battista Giordani a favore di Michele Germano a saldo di elemosine per
celebrazione  di  300  messe,  in  suffragio  dell'anima  di  Giacomo  Maria
Germano.
cc. 1+1+1



12

I 5 Giacomo Maria
   Atti di lite

1. Borgo d'Ale, 1751
Frammento  (manca  la  parte  iniziale)  di  fascicolo  di  atti  di  lite
(testimonianze giurate) tra i fratelli Giacomo Maria e Giuseppe Germano
e Vincenzo Bonelli, tutti di Borgo d'Ale.
(esemplare guasto nelle prime due carte, al margine inferiore).
cc. 29

2. Borgo d'Ale, 1756, 22 luglio
Deposizioni di particolari di Borgo d'Ale, nella causa di Giacomo Maria
Germano  contro  Domenico  Magistrello  e  Giacomo  Germano,  tutti  di
Borgo d'Ale.
cc. 4

3. Borgo d'Ale, 1758, 8 luglio
“Atti d'aggiudicazione in odio di Francesco e Giovanni Michele, fratelli e
figliuoli del fu Giovanni Francesco Viola, a favore delli signori, vedova
Giovanna Maria Fiorana e Giacomo Maria Germano. 4 luglio 1759”
cc. 21

4. Borgo d'Ale, 1763, 20 – 25 settembre
Causa Giacomo Maria Germano contro Bernardino Rege: testimonianze
di particolari del luogo di Borgo d'Ale.
cc. 2

5. Borgo d'Ale, 1766, 7 ottobre – 1775, 29 settembre
Causa  Giacomo  Maria  Germano  contro  Battista  Bosio:  citazione  di
comparsa nella persona di Battista Bosio.
Borgo  d'Ale,  1775,  29  settembre:  quietanza  di  Giacomo  Antonio
Bongianino a favore di Giacomo Maria Germano.
cc. 3



13

I 6   Anna Maria Germano

1. Borgo d'Ale, 1773, 18 maggio
Atto col quale Giacomo Maria Germano sborsa a titolo di dote alla figlia
Anna Maria ed al genero Giovanni Antonio Panetti, la somma di £. 1.180
da 20 soldi cadauna.
cc. 4

I 7 Michele di Giacomo Maria
 (Affari)

                  
1. Torino, 1785, 2 marzo – 1795, 27 marzo

Atto  col  quale il  chierico  Michele Germano,  del  fu  Giacomo Maria  di
Borgo d'Ale,  si  riconosce debitore della somma di £.  700 di  Piemonte,
verso  don  Giacomo  Francesco  Sarpiglio;  con  successiva  quietanza  di
questi al Germano.
c. 1

2. Torino, 1787, 23 gennaio – Anno X  Rep. 15 piovoso
Atto col quale l'avvocato Michele Germano di Borgo d'Ale, si riconosce
debitore della somma di £. 750   dell'architetto  Paolo  Francesco Rocca, il 
quale concede il 15 piovoso dell'anno X R. quietanza all'avvocato Michele
Germano della somma statagli restituita.
cc. 2

3. Borgo d'Ale, 1791, 14 febbraio
Atto col quale l'avvocato Michele Germano acquista “due camere” site in
una casa di Borgo d'Ale, quartiere Maglione, da Lucia Faga, vedova di
Antonio  Germano  e  da  Antonio  suo  figlio,  per  il  prezzo  di  £.  530  di
Piemonte, con successiva quietanza all'avvocato Germano della vedova
Faga e del figlio Antonio.
cc. 4+4

4. Torino, 1791, 5 agosto
Atto col quale il notaio e causidico Francesco Antonio Boasso, vende a
Michele Germano  una  casa  con  giardino  e  pertinenze  in  Borgo  d'Ale,



14

I 7 Michele di Giacomo Maria (Affari)

4.   quartiere dell'Arborata, per il prezzo di £. 2.300 di Piemonte.
cc. 2

5. Borgo d'Ale, 1791, 17 ottobre
Atto col quale l'avvocato Michele Germano vende a Luigi Viola, tutte le
ragioni attinenti all'edificio acquistato dal notaio Boasso il 5 agosto detto
anno, per la somma di £. 2.350, da pagarsi entro cinque anni dalla data
della presente scrittura.
cc. 2

6. Borgo d'Ale, 1791, 6 dicembre
“Testimoniali di dichiarazione della comunità di Borgo d'Ale a favore del
signor avvocato Michele Germano, segretario della medesima.
cc. 2

7. Borgo d'Ale, 1796, 24 aprile
Quietanza di Francesco Andrea Defabianis per la somma di £. 29 a favore
dell'avvocato Michele Germano.
cc. 2

8. Borgo d'Ale, 1795, 1° dicembre – 1797, 3 gennaio
Atto col quale l'avvocato Michele Germano si obbliga al pagamento della
somma di £. 700 di Piemonte nei riguardi di Battista Drebertelli.
cc. 2

9. Borgo d'Ale, 1798, 18 luglio
“Convenzione  ossia  recesso fatto dal  signor  avvocato Michele Germano
della cascina e beni, denominata della Serra, fini di Bianzé, a favore del
signor  Giovanni  Orazio  e  Gerolamo,  fratelli  Tua,  con  successivo
affittamento di detta cascina e beni, fatto da detti fratelli Tua, a pro del
magistro Martino Fogliano”.
cc. 4

10. Torino (…), 30 ottobre
Lettera  di  Clemente  Sereno  all'avvocato  Michele  Germano  ed  a  sua
moglie Rosalia.
cc. 2



15

II 8 Michele  (Notariato)

1. Torino 1815, 5 gennaio
Quietanza  dell'emolumentatore  delle  sentenze,  ordinanze  ed  altre
provvisioni dei supremi magistrati, all'avvocato Michele Germano.

       c. 1
(Essendo  cucita  al  documento  successivo,  non  è  stato  possibile
sistemarla in ordine di data).

     1.        Borgo d'Ale, 1723, 27 novembre
     bis       “Vendita di  piazza  da notaio fatta dal signor nodaro Carlo Francesco 
         Antoniotti di Pralongo, come  procuratore della signora Lucrezia sua 

        moglie, unitamente alla signora Vittoria Maria, vedova,  rilasciata dal fu
       signor notaio  Francesco Domenico Marrone di Lamporo, a favore  del 

        signor   Giovanni   Giuseppe   Viola,  speciaro  del Borgo d'Ales”,   per il 
        prezzo   di £. 565 di Savoia.
        cc. 6
 
2. Borgo d'Ale, 1789, 19 settembre

Atto col quale Baldassarre Massa, coll'assistenza di  Maria Vidano, sua
madre  e  curatrice,  affitta  per  2  anni  e  6  mesi,  la  piazza  di  notaio  di
Ozzano Monferrato a Michele Germano di Borgo d'Ale, per il prezzo di £.
25 annue.
(Esemplare autenticato in data, Borgo d'Ale 26 settembre 1789).
1 sigillo aderente in cera rossa.
cc. 4

3. Moncalieri, 1789, 20 novembre
Patenti colle quali Vittorio Amedeo Re di Sardegna, concede all'avvocato
Michele Germano di esercitare una piazza di notaio stabilita ad Ozzano
Monferrato, affittatagli da Baldassarre Massa.
Sul dorso: Vercelli, 1789, 30 novembre: atto col quale l'avvocato Michele
Germano giura di esercitare onestamente e con impegno la professione di
notaio in Ozzano Monferrato.
Le patenti recano la firma autografa di Vittorio Amedeo.
1 sigillo aderente in cera rossa.
c. 1



16

II 8 Michele  (Notariato)

4. Torino, 1790, 19 – 21 giugno
Patenti  colle  quali  la  R.  Camera  dei  Conti  concede  al  notaio  Michele
Germano di autenticare, per le parti e per il pubblico, le copie degli atti e
dei contratti ricevuti ed insinuati dal defunto notaio Michele Borghese di
Tronzano. 
Allegato: Supplica di Felice Borghese alla R. Camera dei Conti perchè si
conceda  al  notaio  Michele  Germano  di  Borgo  d'Ale,  la  facoltà  di
autenticare gli atti ricevuti da suo fratello Michele Borghese.
1 sigillo aderente in cera rossa
cc. 2

5. Santhià, 1791, 19 ottobre
Atto col quale Giuseppe Viola vende all'avvocato Michele Germano una
piazza  di  notaio  stabilita  in  Borgo  d'Ale,  per  il  prezzo  di  £.  850  di
Piemonte.
cc. 3

6. Borgo d'Ale, 1792, 20 marzo – 1793, 17 luglio
Atto col quale il chirurgo Francesco Andrea Defabianis di Santhià, affitta
una  piazza  di  notaio,  stabilita  a  Montiglio  Monferrato,  all'avvocato
Michele Germano per 6 anni e 6 mesi al prezzo di £. 58 annue.
Con  successiva  quietanza  (in  data  Borgo  d'Ale,  17  luglio  1793),  di
Francesco Andrea Defabianis al notaio Michele Germano.
cc. 2

7. Santhià, 1792, 29 maggio
Atto col quale il chirurgo Francesco Andrea Defabianis, con il consenso
dei  suoi  figli,  sacerdote  don  Simone,  Pietro  e  Filippo,  attesta  di  aver
concesso in affitto una piazza di notaio, stabilita nel luogo di Montiglio
Monferrato, all'avvocato Michele Germano, per la durata di 6 anni e 6
mesi, al prezzo di £. 58 annue.
cc. 2

8. Torino 1792, 19 giugno
Minuta di patenti colle quali Vittorio Amedeo, Re di Sardegna, concede
all'avvocato   Michele   Germano   la   facoltà  di  esercitare  una  piazza di



17

II 8 Michele  (Notariato)

8. notaio stabilita nel luogo di Montiglio in Monferrato.
Con  successivo  atto  di  giuramento,  prestato  dall'avvocato  Michele
Germano, per l'esercizio dell'ufficio di notaio in Montiglio.
c. 1

9. Montiglio Monferrato, 1792, 27 giugno
Atto d'immatricolazione delle R. Patenti 1792, 19 giugno concesse da
Vittorio Amedeo Re di Sardegna, all'avvocato Michele Germano, con
la facoltà di esercitare il notariato in Montiglio, per la durata di 6 anni
e 6 mesi.
1 sigillo aderente in cera rossa.
c. 1

10. Torino, Anno 7° R., 15 Nevoso (1799, 4 gennaio)
Patenti  colle  quali  il  Governo  Provvisorio  Piemontese,  concede  al
cittadino,  avvocato  Michele  Germano,  la  facoltà  di  esercitare  per  9
anni una piazza di notaio, stabilita in Borgo d'Ale.
Sul dorso dell'atto: Vercelli 1799, 15 gennaio: 
atto  col  quale  l'avvocato  Michele  Germano  giura  di  esercitare  con
lealtà e con fedeltà, l'ufficio di notaio in Borgo d'Ale.
Vercelli, 1801, 18 gennaio: atto d'immatricolazione delle patenti.
1 sigillo aderente in cera rossa (guasto).
c. 1

11. Tronzano Vercellese, 1799, 15 gennaio
Atto  col  quale  vengono  immatricolate  all'ufficio  di  insinuazione  di
Tronzano le patenti concesse dal Governo Provvisorio Piemontese al
notaio Michele Germano.
(Esemplare autenticato in data 26 agosto 1799).
c. 1

12. Santhià 1822, 22 dicembre
Atto col quale l'insinuatore della tappa notarile di Santhià, certifica di
aver controllato e riconosciuti registrati, quattro minutari ed il registro
dei conti esattoriali della comunità di Borgo d'Ale, del notaio Michele
Germano.
cc. 2 



18

II 8 Michele  (Notariato)

13. Cavaglià, 1814, 29 novembre
Attestazione  del  ricevitore  del  R.  Demanio  di  Cavaglià,  relativa  al
controllo dei ministri, del notaio Michele Germano di Borgo d'Ale.
c. 1

14. Vercelli, 1814, 10 dicembre
Atto col quale Giovanni Emanuele Barberis, conservatore dei Registri
dell'insinuazione e tappa di Vercelli, esegue il controllo d'ufficio sui
minutari  degli  atti  civili  (n.  7)  e  penali  (n.  1)  del  notaio  Michele
Germano.
c. 1

15. Torino 1814, 16 dicembre
Patenti  colle  quali  la  R.  Camera  dei  Conti,  riammette  l'avvocato
Michele Germano all'esercizio dell'ufficio del notariato,  non appena
ottenute le nuove regie patenti.
Allegato: Supplica con indice dei documenti, presentata dall'avvocato
Michele  Germano  alla  R.  Camera  dei  Conti,  per  ottenere  la
riammissione all'esercizio dell'ufficio di notaio. Con parere favorevole
in data, Torino 1814, 12 dicembre a firma Chionio Nuvoli.
1 sigillo aderente in cera rossa.
cc. 3

16. Torino, 1815, 12 febbraio
Supplica colla quale il notaio Michele Germano chiede di prestare a
Biella,  anziché a  Torino,  il  giuramento per  l'esercizio  del  notariato.
Con  parere  favorevole  della  Cancelleria  del  Regno,  a  patto  che  il
Germano giuri di  “non appartenere ad alcuna società riprovata dalle  R.
Leggi,  di  non ascriversi  ad alcuna di esse  società,  né di  appartenervi  per
l'avvenire”.
Biella 1815, 27 febbraio.
Giuramento  prestato  dall'avvocato  Michele  Germano,  davanti  il
Prefetto della città e della provincia di Biella, di lealmente esercitare
l'ufficio di notaio.
cc. 1



19

II 8 Michele  (Notariato)

17. Santhià, 1815, 28 febbraio
Atto  col  quale  vengono  immatricolate  le  R.  Patenti,  concesse  il  20
giugno 1814 all'avvocato Michele Germano, notaio per nove anni sulla
piazza di Borgo d'Ale.
Cavaglià, 1815, 28 febbraio: immatricolazione delle patenti nell'ufficio
d'insinuazione di Cavaglià.
cc. 2

18. Torino 1823, 25 agosto
Patenti colle quali la R. Camera dei Conti autorizza l'avvocato Michele
Germano a continuare nell'esercizio della professione di notaio, vita
natural durante, nella tappa d'insinuazione di Santhià.
Allegato:  Supplica  dell'avvocato  Michele  Germano  con  parere
favorevole (Torino 9 agosto 1823) firmato Bardesono.
1 sigillo aderente in cera rossa.
cc. 2

II 9 Rosalia

1. Borgo d'Ale, 1800, 11 dicembre.
Atto col quale Michele Lacchio vende a Rosalia Sereno, moglie di Michele
Germano, un prato di tavole 148 e piedi 6, sito sulle fini di Borgo d'Ale,
regione “dell'Arbuscello” ed un campo di tavole 119, piedi 6, sito sulle fini
di quel comune, regione “Viola” per il prezzo complessivo di £. 700.
cc. 2



20

II 10 Vitale

1. Torino, 1826
“Prolyta VITALIS GERMANO a Burgo Alarum vercellensis ad Juris 
Utriusque Lauream in Regio Taurinensi Athenaeo, anno MDCCCXXVI, 
die XXII maii, hora IV cum dodr. Pom”.
(Opuscolo a stampa)
pp. 8

2. Torino, 1826
“All'ornatissimo giovane Vitale Germano nel fausto giorno di sua laurea in ambe
leggi: L'Amor Fraterno. Canzone” del professor Vincenzo Bigliani.
cc. 2
(a stampa)

3. s.d.
“Nelle faustissime nozze dell'illustrissimo signor avvocato Vitale Germano colla 
gentilissima damigella Rosa Viglietti, omaggio del c. M.G.”.
(Poesia).
cc. 4

4. s.d.
Minuta di supplica con la quale l'avvocato Vitale Germano chiede al Re di
Sardegna,  la  facoltà  di  poter  succedere  a  suo  padre  Michele,  perchè
defunto,  nell'esercizio  del  notariato  in  una  piazza  della  provincia  di
Vercelli.
cc. 1

5. “Memoria su alcune circostanze che voglion essere coltivate nel Ricorso
da darsi per l'avvocato Vitale Germano (notizie biografiche).
c. 1

6. s.d.
Attestato  di  benemerenza  concesso  dal  sindaco  e  dai  consiglieri  del
comune  di  Borgo  d'Ale,  all'avvocato  Germano  Vitale,  inteso  ad
appoggiare la sua richiesta per ottenere l'esercizio di una piazza di notaio
in Borgo d'Ale.
c. 1



21

II 10 Vitale

7. Borgo d'Ale, 1837, 23 febbraio – 25 marzo
Atto  col  quale  “gl'imbiancatori”  Carlo  Isabella  e  Francesco  Salvietti,
residenti a Cigliano, promettono di eseguire i lavori di tinteggiatura, nella
casa dell'avvocato Vitale Germano, per il prezzo di £. 180 di Piemonte.
cc. 2

8. s.d.
Lettera  colla  quale  (…)  Anselmi  supplica  a  nome dell'avvocato  Vitale
Germano,  un  “venerando  signore”, di  concedere  al  Germano  la  piazza
notarile di Borgo d'Ale, essendo come sindaco del comune impossibilitato
ad allontanarsi dal luogo di residenza.
cc. 2

9. Torino 1839, 31 ottobre
Patenti colle quali la R. Camera dei Conti autorizza l'avvocato Michele
Germano, all'esercizio del notariato nella tappa d'insinuazione di Santhià
colla residenza a Borgo d'Ale.
Con in margine la nota d'iscrizione sull'albo notariale del nominativo di
Vitale Germano (Torino 1839, 5 novembre – 14 detto).
1 sigillo aderente in cera rossa.
cc. 2

10. s.d. [1843]
“Prima consegna dell'eredità lasciata dal fu avvocato notaio [Vitale] Germano di
Borgo d'Ale, morto nel giorno 12 luglio 1843”.
cc. 4



22

II 11 Alberto

1. Santhià, 1841, 8 – 19 febbraio
“Prima consegna dell'eredità di Germano Michele. Dal sottoscritto [Alberto 
Germano], erede legittimo si dichiara essere morto a Borgo d'Ale nel giorno 4 
dicembre 1840, il signor Germano Michele fu altro Michele (...)”.
cc. 4

II 12 Giacomo

1. Borgo d'Ale (…) s.d.
Minuta  di  attestato  di  benemerenza  a  favore  del  chierico  studente  in
teologia, Giacomo Germano.
c. 1
Allegato: Carmagnola, 1822, 30 luglio.
Lettera di G.B. Cravolio a G. Germano.
cc. 2

2. Vercelli 1842, 8 giugno
“Oratio habita die secunda Synodi Vercellensis 8 junii 1842 a theologo collegiato
Jacobo Germano, canonico maiori ecclesiae metropolitanae”.
(Opuscolo a stampa di duplice esemplare)
cc. 10+10

3. Borgo d'Ale, 1851, 22 ottobre
Quietanza  della  somma  di  £.  1.200  rilasciata  dal  canonico  Giacomo
Germano e da Rosa Germano Viglietti “alla chiesa giusta il legato avvocato
Michele Germano”.
c. 1

II 13 Rosa

1. Fenile, 1870, 5 settembre
Lettera  della  contessa  (?)  Adele  Viglietti  alla  sorella  Rosina  Germano
Viglietti.
cc. 2



23

II 14 Giacomo

1. Borgo d'Ale, 1862, 16 aprile
Lettera di Giacinto Drebertelli a Giacomo Germano.
cc. 2

2. Lione, 1873, 12 maggio
Lettera di Luigia Germano al fratello Giacomo “impiegato presso la società 
Alta Italia ufficio controllo spese” in Torino.
Allegato: 1 busta
cc. 2

3. Ginevra, 1879, 23 agosto
Cartolina postale di Luigia Germano al fratello Giacomo abitante in 
Torino, via Oporto n. 15, piano 3°.
c. 1

4. Amsterdam, 1887, 15 agosto
Cartolina postale di Luigia Germano al fratello Giacomo.
c. 1

 
II 15 Luigi

1. Milano, 1921, 22 maggio – 2 dicembre
Due cartoline postali della ditta “ved. Porta e Figlio – fabbrica di scale aeree
ed a mano”, all'avvocato Luigi Germano in Favria Canavese, con ricevuta
dell'assegno bancario di £. 3.000 spiccato all'avvocato Luigi Germano e da
questi girato alla vedova Porta a saldo acquisto di una scala aerea.
cc. 3

2. Londra, 1916 – 1927
Lettere circolari della “Marconi's Wireless Telegraph Company Limited”.
Allegato:  Copertina  di  opuscolo  intitolato  “Report  of  Proceedings  at  the
Nineteenth Ordinary General Meeting held at the hotel Cecil, Strand London,
W.C.” e lettera circolare della “A.W. Corneforth e C.”.
cc. 5
a stampa



24

II 15 Luigi

3. Londra,  1925, 29 luglio
Lettera  della  “Marconi's  Wireless  Telegraph  Company  Limited” al  “dott.
Cavaliere Luigi Germano, corso Vittorio Emanuele 64, Torino”.
c. 1

II 16 Comunità di Borgo d'Ale

1. Borgo d'Ale, Anno 7° R. 7 fiorile.
Lettera  della  Municipalità  di  Borgo  d'Ale  a  don  Giovanni  Battista
Caligaris,  prevosto  del  luogo,  in  risposta  alla  di  lui  comunicazione
vergata sullo stesso foglio, in data 6 fiorile anno 7° R. (25 aprile 1799).
(Concessione di stipendio annuo di £. 1.500).
c. 1

2. Vercelli, Anno 9°, 9 fruttidoro
Circolare di Felice S. Martino – La Motta,  prefetto del Dipartimento della
Sesia, firmata Marochetti, segretario generale di Prefettura.
(Pagamento delle “debiture nazionali”).
c. 1 
a stampa

3. Santhià A. 9° R. 11 fruttidoro
Lettera di Ronfani, sottoprefetto del Terzo Circondario del Dipartimento
della Sesia, alla comunità di Borgo d'Ale.
(chiede trasmissione entro 24 ore dello stato della popolazione di Borgo
d'Ale ed uno stato delle foreste della zona).
cc. 2

4. Borgo d'Ale, 1800, 29 ottobre
Lettera della Municipalità di Borgo d'Ale “al capo battaglione commandante
la piazza di Livorno, cittadino Bougliè”.
(ricerca d'armi in Borgo d'Ale).
c. 1



25

II 16 Comunità di Borgo d'Ale

5. Vercelli “a' 16 Vendemmiatore anno 10 Repubblicano”
Lettera  circolare  di  Felice  S.  Martino  –  La  Motta,  prefetto  del
dipartimento della Sesia, firmata Marocchetti, segretario generale.
(richiesta di elenchi dei proprietari terrieri della regione).
c. 1
a stampa

6. Crescentino A. X. R., 14 vendemmiaio
Lettera di “Vigliani, Commandant d'armes a Crescentin” al cittadino sindaco
del comune di Borgo d'Ale.
(chiede invio di nominativi d'invalidi di guerra locali).
c. 1

7. Santhià, A.X.R. 26 vendemmiajo
Lettera di “Ronfani, sotto prefetto del Terzo Circondario” Dipartimento
della Sesia, al cittadino sindaco di Borgo d'Ale.
(Trasmissione di circolari del Prefetto sul modo di seminare il grano).
cc. 2

8. Santhià, A.X.R., 10 frimajo
Lettera di  “Ronfani  sottoprefetto  del  Circondario  di  Santhià” al  sindaco di
Borgo d'Ale.
(proibisce  ai  sacerdoti  di  insegnare  privatamente  ai  ragazzi;  richiede
insegnanti eventuali di lingua francese).
cc. 2

9. Borgo d'Ale, 1814, 13 agosto
“Tiletto invitativo per l'appalto del macello”,  firmato dall'avvocato e notaio
Michele Germano, segretario della comunità di Borgo d'Ale.
c. 1

10. Vercelli, 1840, 18 maggio
Lettera del maggiore generale comandante la città e provincia di Vercelli,
al sindaco di Borgo d'Ale.
c. 1



26

II 17 Varia

1. Borgo d'Ale, 1765, 4 ottobre
“Lista de' mobili e lingerie per conto di dotte (sic) di Anna Catterina fu Mand.
(?) Bongianino moglie di Gio. Battista, di Gio. Battista (sic) Vaudagna”.
(esemplare guasto e lacero).
c. 1

II 18

1. 1774, 24 febbraio
Parere legale, a firma dell'avvocato Pateri: “Si tratta se nel computo della
legittima  in  questi  atti,  proposta  dal  sacerdote  della  Congregazione  della
missione  di  questa  città,  Giacinto  Bonardi,  sopra  l'eredità  del  signor  Gio.
Benedetto, suo padre, debbano escludersi, come ha eletto lo stesso legittimario,
oltre una sorella nubile ed un figlio di altra sorella al padre premorta, anche un
fratello, che dicesi presentemente professo tra li chierici Regolari Ministri degli
Infermi, oppure se debbano a quell'oggetto tali persone far numero secondo che si
è  eccepito  dal  sig.  Gio.  Antonio  Bonardi,  di  lui  fratello  in  questa  causa,
convenuto  nella  qualità  d'erede  universale  del  suddetto  signor  Giovanni
Benedetto loro commune padre”.
(Si  tratta forse d'un ramo dei  Bonardi  di  Villanova Monferrato,  donde
uscì il noto abate Francesco?).
cc. 5



27

II 19

1. 1782
“Quartus juris civilis institutionum libellus – 1782”. 
“Sextus juris civilis institutionum libellus – 1782”.
Entrambi recano la firma “Theodorus Ferdinandus Aceio a Burgo Alarum”.
Allegato: Notizie frammentarie “per essere ammesso al notariato”estratte dai
R. Editti e dalle R. Costituzioni. (1816, 1822). Probabilmente dal notaio
Michele Germano.
cc. 10+1

II 20

1. Torino A.X.R. 29 Brumajo (1801, 20 novembre)
Patenti  colle  quali  il  Senato  Nazionale  di  Piemonte,  vista  l'allegata
supplica,  accorda  al  sacerdote  Luigi  Regis  il  possesso  del  beneficio
parrocchiale dei Santi Nazario e Celso nel comune di Quinto Vercellese.
Allegato: Supplica del sacerdote don Luigi Regis ai “cittadini Presidente e
Senatori” del Senato Nazionale di Piemonte.
1 sigillo in cera rossa aderente.
cc. 2

2. Quinto Vercellese, A.X.R., 29 frimajo
“Testimoniale d'immissione del cittadino sacerdote Luigi Regis in possesso del
beneficio parrocchiale di Quinto”.
(Atto ricevuto ed autenticato dal notaio Michele Germano).
cc. 2



28

II 21

1. Borgo d'Ale, a. 13 R., 1 Ventoso.
Testamento di Lorenzo Fontana.
(Esemplare estratto ed autenticato il 6 dicembre 1810 dal notaio Guseppe
Maria Aymar).
1 sigillo in cera rossa.
cc. 2

II 22

1. Borgo d'Ale, 1808, 22 febbraio
Atto (frammento) col quale l'avvocato Giovanni Pollonera procuratore di
Luigi Coardi Carpenetto, a nome anche di suo padre Carlo Cesare affitta
una casa nel  comune di  Cigliano ed un'altra (…) a Luigi  Pastoris  San
Marcello.
cc. 2



INDICE

dei Luoghi e delle Persone



30

 

Abbiamo registrato  in  questo  indice,  i  nominativi  delle  persone e  delle  località,
segnati  nell'inventario  a  cominciare  da  pagina  6.  I  numeri  che  seguono  i  nominativi
corrispondono alle pagine del fascicolo.

A

Aceio Teodoro Ferdinando, 27
Amsterdam, 23
Anselmi (…), 21
Antoniotti Carlo Francesco, 15
Antoniotti Lucrezia, 15
Arborata, 7, 14
Arbuscello, 19
Aymar Giuseppe Maria, 28

B

Barberis Gio. Emanuele, 18
Bardesono, 19
Biancone, 9
Bianzè, 14
Biella, 18
Bigliani Vincenzo, 20
Boasso (notaio), 13
Bonardi Francesco, 26
Bonardi Giacinto, 26
Bonardi Gio. Antonio, 26
Bonardi Gio. Benedetto, 26
Bonello Pietro, 6
Bongianino Anna Caterina, 11, 26
Bongianino Francesco, 11
Bongianino Gio. Antonio, 12
Bongianino Gio. Battista, 11
Bonzanino, 10
Borghese Felice, 16

      Michele, 16
Borgo d'Ale, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 23. 24, 25, 26, 27, 28
Borgo d'Ale (comunità), 25



31

Bosa, 8, 9, 10
Boscharina, (o Boscherine, Boscarina)  6, 8, 9, 10, 11
Bosio Battista, 12
Breula, 10
Bugliè (o Bouglié), 24

C

Caligaris don Giovanni Battista, 24
Carretto Giacomo, 10

    Gio. Battista, 10
Carta Andrea, 11
Cavaglià, 18, 19
Chionio Nuvoli, 18
Chivasso, 6
Cigliano, 9, 14, 28
Coardi Carpenetto Carlo Cesare, 28

           Luigi, 28
Corneforth A.W. e C., 23

D

Defabianis Francesco Andrea, 14, 16
        Filippo, 16

                    Pietro, 16
        Simone, 16

Delbene Caterina, 6
                Domenico, 6
                Giovanni Battista, 7, 9
                Paolo, 6
Drebertelli Battista, 14
                    Giacinto, 23



32

E

Emandria (dell'), 8

F

Faga Lucia, 13
Fantoni Domenico, 11
Favria Canavese, 23
Fiorano Giovanni Maria, 11, 12
Fogliano Martino, 14
Fontana Lorenzo, 28
Fontana Pietro, 10
Francavilla (principe di), 9

G

Gani Antonio, 11
Gaj, 9
Germano Alberto, 22

      Anna Lucrezia, 10
      Anna Maria, 13
      Antonio, 13
      Caterina, 6
      Francesco, 6
      Giacomo, 6, 11
      Giacomo Maria, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13
      Giacomo (canonico), 22
      Giacomo, 23
      Gio.Antonio, 6,
      Giuseppe, 6, 7, 8
      Luigia, 23
      Luigi, 23, 24
      Michele, 6, 7, 8



33

G

Germano   Michele (notaio), 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 27
      Michele, 22
      Pietro Alberto, 7

                  Pietro Antonio, 7
      Vitale, 19, 20, 21

Ginevra, 23
Grangie, 9
Guala Margherita, 8

I

Isabella Carlo, 21
Ivrea, 6

L

Lacchio Michele, 19
Lamporo, 15
Lello Marta Maria, 10
          Carlo, 7
Lione, 23
Livorno (Ferraris), 9, 24
Loggia Bernardo, 8
             Gio. Pietro, 8, 11
             Michele, 11
Londra, 23

M

Maglione, 13
Magistrello Ambrogio, 9
                     Domenico, 9, 12
Marconi Wireless etc, 24



34

M

Marochetti, 24, 25
Marrone Francesco Domenico, 15

     Vittoria, 15
Massa Baldassarre, 15
Milano, 23
Moncalieri, 15
Montiglio Monferrato, 16
Mondonio, 8

N

Negro Giacomo Antonio, 10

O

Ozzano Monferrato, 15

P

Panetti Gio. Antonio, 13
Parialis Gio. Antonio, 13
Pastoris San Marcello Luigi, 28
Pateri, 26
Perucca Michele, 10
Piemonte, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 21
Pollonera Giovanni, 28
Porta Lorenza, 11
Porta ved. e figlio, 23
Pozzo Francesco Antonio, 9

Giuseppe, 8, 9
Pietro, 8

Pralongo, 15



35

Q

Quinto Vercellese, 27

R

Regge Bernardino, 7, 12
Regis Luigi, 27
Rocca Paolo Francesco, 13
Roncole, 7
Ronfani, 24, 25

S

Salvietti Francesco, 21
San Martino – La Motta Felice, 24, 25
Santhià, 16, 17, 19, 22, 24, 25
Sardegna, 15, 20
Sarpiglio Giacomo Francesco,13
Savoja, 8, 15
Sereno Clemente, 14
Sereno Rosalia, 14, 19
Serra, 14
Sesia (dipartimento della), 24, 25
Stradone, 8

T

Torino, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21
Tronzano, 16, 17
Tua Gerolamo, 14
        Giovanni Orazio, 14



36

V

Vailetto, 8
Valperga Antonio, 10
Vaudagna Gio. Battista, 26
Vercelli, 6, 15, 17, 18, 20, 22, 24, 25
Vidano Maria, 15
Viglietti Adele, 22
               Rosa, 20, 22
Villanova Monferrato, 26
Viola Francesco, 12
          Gio. Battista, 7
          Gio. Francesco, 12
          Gio. Giuseppe, 15, 16
          Luigi, 14
          Michele, 7, 8, 11
          Paolo, 11
Viola (regione della), 19
Vittorio Amedeo Re di Sardegna, 15, 16

Z

Zucchetto Gio. Battista, 10


